М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е

О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

 " А Л Е К С А Н Д Р О В С К А Я  Ш К О Л А "

К РА СН ОГВ А РДЕЙ СКОГ О РА ЙОНА

РЕ С П УБ ЛИКИ КРЫ М

( М Б О У " А Л Е К С А Н Д Р О В С К А Я  Ш К О Л А " )

П РИК АЗ
19.11.2025г.                                                                                                                                  №447

  с.Александровка

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

обучающихся в 2025/2026 учебном  году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021 №03-1510,  с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 28.05.2025 № 635 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий  по повышению

качества математического и естественно-научного образования в Республике Крым на период до

2030 года», с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

18.11.2025 №1766 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с

приказом управления образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым

от 18.11.2025 №531 «Об утверждении Положения о системе работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений

Красногвардейского района на 2025/2026 учебном году»,  с целью выполнения плана мероприятий

(«Дорожная карта»), утверждённого приказом управления образования Администрации

Красногвардейского района Республики Крым от 18.11.2025 №530 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений

Красногвардейского района в 2025/2026 учебном году», в рамках реализации национального

проекта «Образование», с целью организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Рабочую группу по сопровождению формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся и разработке плана мероприятий («Дорожной карты») по координации,

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  на 2025/2026 учебный год

(Приложение 1).

2. Утвердить:

2.1. План-график деятельности рабочей группы (Приложение 3).

2.2. Утвердить базу данных обучающихся 5, 8, 9 классов 2025/2026 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 4).

2.3. Во избежание перенагрузки обучающихся утвердить недели месяца для работы по

направлениям ФГ.

3. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность,

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление: в своей работе по  формированию

функциональной грамотности  руководствоваться Положением о рабочей группе по

сопровождению формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся

(Приложение 2);

4. Рабочей группе в срок до 01.11.2025 г. разработать План мероприятий («Дорожную карту») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год.

5. Техническим специалистом по сопровождению диагностических работ назначить

                                                                                     Приложение 1

                                                                                         к приказу МБОУ

                                                                                                          «Александровская школа»

                                                                                                             от 19.11.2025 №447

Состав Рабочей группы по сопровождению формирования и оценке

функциональной грамотности обучающихся и разработке плана мероприятий

(«Дорожной карты») по координации, формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

№п/п № п/п Направление ФГ Ответственный

за направление

ФГ

Учителя,

привлекаемые к

работе  по данному

направлению

Недели месяца

1 Математическая

грамотность

Усеин З.М. Сурков В.А.

Татаренко И.И.

2 неделя

2 Читательская

грамотность

Корнейчук С.Н.

Супрун И.Е.

Суркова В.Н.

Абильвапов Ф.Р.

3 неделя

3 Естественно-

научная

грамотность

Трубачев В.И. Дьяченко В.В.

Аджиумерова А.И.

Липовская Э.Ш.

2 неделя

   4 Финансовая

грамотность

Хоменко А.Э.

Броникова Л.А.

Умерова Э.Н

Максимова И.А.

1 неделя

5 Глобальные

компетенции

Островская Т.В. Данилова С.А.

Войтова И.В.

4 неделя

6 Креативное

мышление

Ямченко Т.В. Картушина Л.С. 4 неделя

                                                                                     Приложение 2

                                                                                         к приказу МБОУ

                                                                                                          «Александровская школа»

                                                                                                             от 19.11.2025 №447

ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ

ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ ФОРМИРОВАНИЯ И ОЦЕНКЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ

ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ.

I. Общие положения

1.1. Рабочая группа по сопровождению формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся по разработке’ плана мероприятий («дорожной карты») по

координации, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

создаётся с целью информационного и технического сопровождения этого процесса.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Крым,

настоящим Положением.

1.3. Настоящее Положение определяет статус, компетенцию, порядок формирования и

работы Рабочей группы, права и обязанности Участников.

1.4. Результатами деятельности Рабочей группы являются подготовленные проекты

документов по разработке плана мероприятий («дорожной карты») по координации,

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

II. Задачи деятельности рабочей группы
2.1. Основными задачами деятельности рабочей группы являются:

- составление и реализация планов-графиков деятельности рабочей группы по

проектированию изменений при составлении проектов документов;

- обеспечение информационного, методического и технического сопровождения

процесса формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

- выявление образовательных потребностей и профессиональных затруднений учителей

в условиях внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности.

III. Функции рабочей группы
Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:

- анализирует нормативно-правовую базу по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся;

- вносит предложения по изменению локальных нормативных актов;

- разрабатывает проекты нормативных локальных актов;

- разрабатывает рекомендации для реализации проектных изменений;

- оказывает информационно-консультационную, методическую и техническую помощь

участникам учебно-воспитательного процесса;

- обеспечивает реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по координации,

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся создаётся с

целью информационного и технического сопровождения этого процесса.

IV. Порядок деятельности рабочей группы
4.1. Состав рабочей группы входят представитель администрации школы, руководители

школьных методических объединений, учителя школы. Контроль за организацией

деятельности рабочей группы ведет директор, который осуществляет контрольную,

координационную и коррекционную функции.

4.2. Формы работы группы: групповая и индивидуальная. Групповая форма работы

осуществляется на совместных заседаниях. В промежутках между заседаниями

участники рабочей группы индивидуально решают порученные задачи.

4.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

V. Права и обязанности рабочей группы
5.1. Члены рабочей группы обязаны:

- присутствовать на заседаниях рабочей группы;

- исполнять поручения, в соответствии с решениями директора.

5.2. Рабочая группа имеет право:

- знакомиться с материалами и документами;

- вносить на рассмотрение вопросы, связанные с разработкой и реализацией проектов

изменений;

- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений (по

согласованию).

VI. Ответственность рабочей группы:
Рабочая группа несёт ответственность:

- за качество и своевременность выполнения задач в соответствии с функционалом;

- за качество информационной и технической поддержки изменений;

- за своевременное выполнение плана работы, планов-графиков реализации

комплексных и единичных проектов;

- компетентность принимаемых решений.

                                                                                     Приложение 3

                                                                                         к приказу МБОУ

                                                                                                          «Александровская школа»

                                                                                                             от 19.11.2025 №447

План-график деятельности рабочей группы.

№ Мероприятия

Сроки

исполнения Ответственный

1. Анализ нормативно-правовой базы по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

До 10 ноября  Рабочая

группа

2. Разработка проекта приказа об утверждении Плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

До 20 ноября  Рабочая

группа

3. Разработка проекта приказа назначении ответственных

за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся

До 20 ноября  Рабочая

группа

4. Разработка и утверждение плана по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

До 20 ноября  Рабочая

группа

5. Содействие в обеспечении внедрения в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности

В течение

учебного год

Рабочая

группа

6. Ознакомление педагогических работников с

нормативными документами по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

Октябрь-декабрь  Рабочая

группа

7. Направление педагогов на курсы повышения

квалификации по формированию и оценке

функциональной грамотности

По мере

необходимости

Рабочая группа

8. Проведение мероприятий с обучающимися по проверке

функциональной грамотности

В течение

учебного года

Рабочая группа

9. Проведения анализа по сформированное

функциональной грамотности

В течение

учебного года

Рабочая группа

10. Организация участия в региональных процедурах

оценки качества образования

По мере

необходимости

Рабочая группа

11. Размещения информации о проверке функциональной

грамотности на официальном сайте

В течение

учебного года

Рабочая группа

                                                                                     Приложение 4

                                                                                         к приказу МБОУ

                                                                                                          «Александровская школа»

                                                                                                             от 19.11.2025 №447

Банк данных обучающихся  9-А  класса на 2025/2026 учебный год

Банк данных обучающихся  9-Б  класса на 2025/2026 учебный год

№

п/п

Ф.И.О.

1.  Видерман Каролина

2.  Григоренко Валерия

3.  Дзецюк Виолетта

4.  Долинков Ярослав

5.  Ермачкова Алина

6.  Ковалишин Максим

7.  Мартынюк Виктор

8.  Муслимова Мерьем

9.  Неволько Кирилл

10.  Опря Богдан

11.  Рахимова Сабринобону

12.  Сейтжелилов Мухаммед

13.  Усеин Замира

14.  Федорчук Владислав

15.  Чигарева Марина

16.  Шукста Алина

№

п/п

Ф.И.О.

1.  Алиева Эвелина

2.  Бадовская Неонила

3.  Безганс Алла

4.  Вишневский Никита

5.  Джураева Эвелина

6.  Ешану Изабель

7.  Киселёва Валерия

8.  Коваленко Евгений

9.  Кривега Егор

10.  Крук Анита

11.  Роман Александра

12.  Сейтвелиева Эвелина

13.  Старикова Олеся

Банк данных обучающихся  8-А  класса на 2024/2025 учебный год

Банк данных обучающихся  8-Б  класса на 2024/2025 учебный год

14.  Тараненко Надежда

15.  Шпачкова Олеся

№

п/п

Ф.И.О.

1.  Бекирова Хатидже

2.  Данилов Вадим

3.  Ковалёв Тимофей

4.  Кущенко Антон

5.  Минаметова Сание

6.  Пеек Александра

7.  Пеек Елена

8.  Помазнюк София

9.  Рагулина Ксения

10.  Рыгина Александра

11.  Скляренко Данила

12.  Татаренко Мария

13.  Тугай Станислав

14.  Шпачкова Маргарита

№

п/п

Ф.И.О.

1.  Адамов Максим

2.  Богдашевская Милана

3.  Вахрамеев Андрей

4.  Деветьяров Давид

5.  Джельялов Сабри

6.  Джураев Анастас

7.  Дударь Мирослав

8.  Зиновкин Ростислав

9.  Ищенко Никита

10.  Караманова Селена

11.  Козерацкая Кира

12.  Макушенко Валерий

13.  Меметова Зарина

14.  Семенова Юлия

15.  Топчиева Ясмина

16.  Шестухина Владислава

17.  Эмурлаева Элина

Банк данных обучающихся  5-А  класса на 2025/2026 учебный год

Банк данных обучающихся  5-К  класса на 2025/2026 учебный год

№

п/п

Ф.И.О.

1.  Алиев Нури

2.  Баран Герман

3.  Безганс Кирилл

4.  Григоренко Елена

5.  Джураев Арсен

6.  Ибрагимов Руслан

7.  Корнейчук Илья

8.  Муслимов Иззет

9.  Османов Артур

10.  Островский Денис

11.  Пеек Мария

12.  Полищук Карина

13.  Рогалев Михаил

14.  Саитбаев Мурат

15.  Самуйленков Константин

16.  Сеттарова Эвелина

17.  Скляренко Никита

18. Топчиева Айлин

19. Шилова Анастасия

20. Яковишина Диана

№

п/п

Ф.И.О.

1.  Аметова Суваде Асановна

2.  Безганс Владимир Викторович

3.  Вашатко Вероника Александровна

4.  Ильясова Гунеш Усеиновна

5.  Копылова София Андреевна

6.  Корешков Даниил Иванович

7.  Пронина Кристина Владимировна

8.  Татаренко Илья Александрович

9.  Холапова Мавиле Алиевна

10.  Хорошко Ангелина Сергеевна

11.  Щербаков Ярослав Викторович